
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BAN-
DEIRA, Mat. nº 303860-1, designada pela Portaria de Substituição nº 
09/2020, de 17/08/2020, publicada no DOE nº 34.320 de 21/08/2020, 
pela servidora SILVIANE BATISTA MIRANDA, Mat. nº 57224558-1, na qua-
lidade de membro, para Compor o PAD-146/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 779/2021-GAB/PAD.            
Belém, 11 de junho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2021-GAB/PAD de 
07/06/2021;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BAN-
DEIRA, Mat. nº 303860-1, designada pela Portaria de Substituição nº 
25/2020, de 10/02/2020, publicada no DOE nº 34.115 de 11/02/2020, 
pela servidora SILVIANE BATISTA MIRANDA, Mat. nº 57224558-1, na qua-
lidade de membro, para Compor o PAD-463/2017;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 666268

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 79|2021 - Sale|Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial nº 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria nº 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Wanderson Ribeiro de Lima, matrícula nº 
57221038/1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Gestor do Contra-
to Público nº 052|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa Estrutural 
Construções e Serviços Eireli (CNPJ: 08.928.777/0001-22), que tem por 
objeto a execução de obra de reforma, adequação e ampliação da EEEFM 
Dom João VI, no município de Capanema/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, matrícula nº 
80845415/2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal de Execução do 
Contrato Público nº 052|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa  Es-
trutural Construções e Serviços Eireli (CNPJ: 08.928.777/0001-22), que 
tem por objeto a execução de obra de reforma, adequação e ampliação da 
EEEFM Dom João VI, no município de Capanema/PA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 11/06/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário  Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 666238

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 084//2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Vila Jupuhubinha, para 
moradia dos professores do Sistema de Organização Modular de Ensino 
-SOME/MOJU, da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato original justificado 
pelo reajuste do IPCA, e prorrogação de sua vigência.
Dispensa de Licitação: 003/2018 -NLIC/SEDUC
Valor: R$ 643,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Maria de Fátima Pães de Souza, CPF nº 778.587.862-53, resi-
dente e domiciliada no Rio Cairari, localidade Vila Jupuhubinha, Mojú/PA.
Data de Assinatura: 11/06/2021
Vigência: 14/06/2021 a 13/06/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 665013
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 378/2017.
Vigência: 24/05/2021 a 23/07/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consócio S2 (Smc Serviços de Construção Ltda/Senenge 
Construção Civil e Serviços Ltda). CNPJ Nº 30.758.490/0001-50.

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 24 de maio de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 666568
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 317/2017.
Vigência: 15/05/2021 a 12/09/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Urbana Engenharia Ltda. CNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 14 de maio de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 666550

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
Portaria n.º: 4722/2021 de 09/06/2021
De acordo com o Processo Nº 6022059/2021
Ceder a TRIBUNAL REGIONAL DO PARÁ, a servidora LEIDIANI DE JESUS 
RIBEIRO BATISTA, matricula nº 57217857/1, Assistente Administrativo, 
lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão de origem,, a contar da 
data da publicação até 31/12/2021.
Portaria n.º: 4719/2021 de 09/06/2021
De acordo com o Processo nº 110600/2020
Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI, o servidor EUZEBIO CA-
BRAL DE SOUZA, matricula nº 541877344/2, Professor, lotado nesta Se-
cretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no período de 01/01/2021 a 
31/12/2022.
Portaria n.º: 4721/2021 de 09/06/2021
De acordo com o Processo nº 580343/2021
Ceder a TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, o servidor WALTER DA 
SILVA DO ESPIRITO SANTO, matricula nº 778737/1,Escretario Datilografo, 
lotado nesta Secretaria, com ônus para o Órgão de origem, a contar da 
data de publicação até 31/12/2021.
Portaria n.º: 4720/2021 de 09/06/2021
De acordo com o Processo nº 576170/2021
Ceder a TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, o servidor EDSON HI-
ROSHI MINATO, matricula nº 57224112/1, Assistente Administrativo, lota-
da nesta Secretaria, com ônus para o Órgão de origem, a contar da data 
de publicação até 31/12/2021.
Portaria n.º: 4586/2021 de 09/06/2021
De acordo com o Processo nº 385321/2021
Ceder a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, o servidor ALAN 
MARTINS DIAS, matricula nº 57175106/2,Especialista em Educação, lo-
tado nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no período de 
01/04/2021 a 31/03/2023.
DESIGNAR
Portaria nº.: 4688/2021 de 09/06/2021
De acordo com o processo nº 463867/2021
Designar THAIS ROBERTA BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 57216321/2, 
Espec. em Educação,   para responder interinamente pela , a  função 
de Secretaria (GED-1) da ERCEF Paula Francinetti/Belém, a contar de 
31/05/2021.
Portaria nº.: 4689/2021 de 09/06/2021
De acordo com o processo nº 572191/2021
Designar GIANE GUIMARAES DA CUNHA, Matrícula nº 57227212/2, Es-
pec. em Educação,  para responder interinamente pela , a função de Di-
retor I (GED-3) da EEEF XV de Novembro/Icoaraci/Belém, a contar de 
11/06/2021.
Portaria nº.: 4690/2021 de 09/06/2021
De acordo com o processo Nº 396081/2021
Designar JOYCE VIDIGAL FERRY BOTELHO, Matrícula nº 5272521/1, Espec. 
em Educação,  para responder interinamente pela , a  função de Diretor 
(GED-5) da Unidade AEDUC na Escola/USE 01/Belé, durante o impedimen-
to do titular, no periodo de 15/06/021 a 29/07/2021, a contar de .
Portaria nº.: 4692/2021 de 09/06/2021
De acordo com o processo Nº 463131/2021
Designar JACIKA MABEL DA COSTA FERRO, Matrícula nº 57210301/1, Es-
pec. em Educação,  para responder interinamente pela , a função de Secre-
taria (GED-1) da EEEF Antonio Moraes do Nascimento/Quatipuru, a contar 
de 11/06/2021
Portaria nº.: 4691/2021 de 09/06/2021
De acordo com o processo nº 392981/2021
Designar ROSANA MARTINS DOS SANTOS, Matrícula nº 5553261/1, Espec. 
em Educação,  para responder pela , a função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEFM Manoel de Jesus Moraes/Belém, durante o impedimento do titular, 
no periodo de 03/05/2021 a 16/06/2021.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 4685/2021 de 09/06/2021
De acordo com o Processo Nº 463867/2021
Dispensar HILDA HELOISA DE CARVALHO SILVA NASCIMENTO, Matrícula 
nº 57208481/1, Especialista em Educação, da função de Secretaria (GED-
1) da ERCEF Paula Francinetti/Belém, a contar de 31/05/2021.


